siue imtemperantes: circa hanc, si temperantes. Licet enim frictionibus multis, balneisq; & ambulacionibus, alijsq; motionibus, adhæc unctiõibus digerentibus celeriter plenitudinem exhaurire, si utiq; uidebitur non esse crassi sanguinis abundantia. Talis est, ut plurimum maximæq; melancholicus, raro uero crudorum, quos uocat humorum. Cæterum in redundantia humoris melancholici sanguinem mittere præstat, aut certe omnino medicamento uti atram bilem expurgante. At ubi crudi succi exuperant, antequam morbus inuaserit, caute uacuabis: sed ubi iam febris corripuerit, uti ante monui, nequaquam. Habebis uero eorum indicium tum colorem plumbeum, aut expallidum album, omniaq; potius quam rubrum, tum pulsum inæqualitatem. Si uero etiam admodum creuerit talis plenitudo, tum et corporis illis grauitas inest, atq; ad motus pigritia, tum mentis tarditas, & sensus hebetudo. Contrà uero, si quibus ex cõprensis hæmorrhoidibus cumulatius in corpore sanguis extiterit, audacter uenâ incidēs, etiã si antea grauem experti morbum non fuerint. Fieri enim potest, ut apti quidem ad eiusmodi aliquem fuerint, cæterum ob hæmorrhoidum inanitionem nondum perpessi. Porro si quæ illis partes prauam sortitæ structurâ appareant, ac potissimum in thorace, omnino eis ocysissime sanguinem detrahes. Idem me sentire nouissis, & de mulieribus quibus menstrua restitit purgatio.

Neque enim profecto proroganda in his euacuatio est, non tamen necesse est illis uenâ scindere: quippe cum malleolorum scarificationes sit perfluitati quandoq; euacuadæ satis esse queant, quanq; nec desit ipsis & aliud quippiã quod mensum motum ciere possit, sicut in malleolis ac poplitibus incisæ uenæ. Nã plenitudines à suppressis mensibus ortas, omnino per crura euacuabis, siue uenam secare oporteat, siue scarificare. Sectæ em̄ in cubito uenæ mulierum reuellere purgationem assolēt. Porro quæ ex mulieribus albidiores sunt, sanguinē acruare tenuem solent. Quo circa adhibitis malleolorum scarificationibus maxime iuuant. At quæ nigriores sunt, secta uena curato. Crassiores em̄ sanguinem, ac magis melancholici colligunt, magis uero etiã si magnas habere uenas appareant, quod illis accidit quæ graciliores sunt ac nigriores. Carnosis uero & cãdidis paruæ insunt uenæ, quibus malleolos scarificare q̄ uenâ secare præstiterit: quippe cum hæ paruas in cruribus uenas habeant, itaq; etiã si probe secentur, quod iustum tamen sit, non profluit.

10 Cæterum non contemnenda uenæ sectio est, tanq; non sit auxilium reuulsorium, cum me sæpe numero conspexeritis in ualida sanguinis è naribus eruptione eo usum repente fluxionem sedasse. Expediit autem, uti uidentis, non expectare, donec uires extremæ collabatur. Verum ubi iam moderatus sanguis è naribus euacuatus uidetur, & impetus lationis fortis permanet, uena in cubito secãda est: si ex dextra nare prorupat sanguis, in brachio dextro: si ex altera, in sinistro. Simul

Galen.

autem cum hoc agis, artubus uincula inñcito aut ex lana, aut ex fasciã, tum hypocondrio directè supposito cucurbitam admittito. Nam hæc nõs faciēdo, ut scitis, semper erumpentem ex naribus sanguinem compescimus, cum antea expertum: do quæ scribunt in nares, inserenda medicamenta, atq; in frontem illinenda, infirma omnia compererim. Itaq; ad ea quæ supra de sanguinis missione dicta sunt, & hoc quoq; Menodoti opinionē conuincit, qui putarit plethoricam uo caratã syndromen remedijs nos admonere. Nam quæ dicta est affectio, plethorica planè contraria est. Adhibemus autem ad eam sanguinis missionem, non ut euacuatorium, sed reuulsorium remedium.

11 Nihil æque artem medicã in agendõ coniecturalè efficit, uti cuiusq; remedijs quantitas. Etenim cū frequenter cõpertum habeamus tempus instare exhibendi aut cibi, aut potus, eiusq; aut calidi, aut frigidi, quantum tamen dandum sit, certo haud nouimus. Idem usuuenit in purgantibus medicinis. Nam quod laboranti præbendum sit medicamen, aut bilem, tum flauam, tum atram, aut pituitam, aut ferosum excrementũ euacuans, exacte nouimus: cæterum quantum præberi debeat, nescimus. Atqui talis exhibitio corrigi postea nequit. Nam quod semel in uentrem deuoratum est medicamentum, quo minus omne deuoratum sit, fieri non potest, neq; possibile est, ubi plus quam conueniat, iam purgetur homo, partem oblati auferre. At in sanguinis missione summũ id bonum est, euacuatiõem dum uoles posse sistere, ac rursum quo uideatur tempore, fluere sinere, quoad usq; rectè habere appareat. Quapropter præstat, nisi quid urgeat, priori missione minus detrahere, iterumq; eã repetere, immo si lubet, & tertio. Vbi ergo multa euacuatiõem est opus, uerũ uires sunt imbecilliores, in his euacuatiõem partiri expedit, uti nimirum & me fecisse uidentis in ijs quibus crudorum inerat humorũ copia. Nã pauculo sanguine detractõ, protinus aquã mulsam exhibeo probe cõctam cum attenuantiũ medicaminum quopiam, uelut hyssopo, origano, & interim etiã nepita, aut pulegio, aut certe cum aqua mulla, acetum mulsam, aut acetum mulsam dulce, ac sic rursum sanguinem minuo, uel ipso eodem nonnunquam die: interdũ die postero, in quo rursum exhibitõ propositorum medicamentorũ quopiam, iterum de sanguine quid aufero, ac rursum tertio die similiter bis. Cæterũ ubi feruescentis inest sanguinis plenitudo, acutissimam accendens febrẽ, aceruatiũ euacuare expedit, eamq; inanire tentãdum, uel ad animi deliquium usq; uirium modo inspecto robore. Itaq; memini quibusdam sex de tractas protinus corylas aut postridie, aut tertio quartõue, quibusdã primo etiam die, cum febris principio noctis cõpisset, aut medio, ac quæ pridie comederant, probe fuisse concocta. Nonnullis autem pridie inæqualitatem, aut sudorem, aut capitis alteriusue alicuius partis dolorem causantibus, ac proinde parce esitantibus, ubi febris præcedente inuasisset nocte, primo etiam diẽ me

tom. 3. & 3. sangui-

fanguinem detraxisse memini. Nam in quibus tibi sanguinis feruentis copia apparet, quamocyssi me eos uacuarie conator, priusquam in principē aliquam partem ingruat. Quamobrem nec per noctem sanguinem mittere uerearis. Siquidem ridiculum est quod quidam faciunt, à secunda diei hora ad quintam aut sextam solummodo sanguinem mittentes haud alio quouis tempore: quos si nō clysteres, cibum aliāq; exhibere remedia quocūq; tempore noctis uidissem, grauiter profecto in illos inueherer. Quoniam uerō omnia agunt haud præfinito uno horarum numero omnibus morbis communi, sed ut affectus moneat, in sola autem missione sanguinis dictum modo tempus semper obseruant, deprehensū facilis est illorum error. Sic itaq; affectis ægrotis, ut diximus, expedit ad usq; animi defectum sanguinē educere. No ui enim ex ijs quosdam necessariō ex animi deliquio refrigeratos, ac toto corpore exudantibus li quōtibus alio rupta celerrime morbo liberatos. Vtile est autē pulsuum diminutionibus animum aduertere, tangendo eos sanguine etiam nū fluitate, sicut in alijs omnibus dum sanguis mittitur, facere cōsueui, ne uidelicet nobis nec opinantibus pro animi deliquio mors occupet, quod sanē tribus euenisse medicis noui. Venā secabat eorum unus mulieri febricitante, aliorum uterq; uiro, sed ad tantum animi dulcere deliquium, ut uires reciperari non possent. Proinde fatius est tam copiosa uacuatione abstinere, nisi magna incumbat necessitas. Quin & reuulsionem, non leuē & ipsam auxiliū, quodq; sæpe secta adhibetur uena, quā tō maiorem in numerum particulares aueris de tractiones, tanto efficaciorē effeceris. Hec itaq; prænouisse præstabat.

12. Rursum autem à principio ad propositam reuerſi speculationem, exponamus quæ summe necessaria esse comperit habemus ijs, qui innoxie uenæ sectiones obire semper uolent. Primum omnium scire conuenit, dum propositi scopi huius præsidij augentur, maiorem indicari euacuationem: dum uero exoluuntur, tantum detrahendum de sanguinis missione, quāto illi minores euaserint. Morbi itaq; magnitudo cum uirium robore, primi erant mittēdi sanguinis scopi, ille quidem quæ faciendā sunt indicans, hic tanquam illum haud prohibens, id quod contra indicare futurorum medicorum quidam appellat. Nonnūquam enim affectio mittendum sanguinem comonet, cæterum uirium contra robur prohibet. Quibus scopis præsentibus constat, ut ante diximus, nullam esse crudorum humorum tantam talemq; plenitudinem, quæ hoc inhibere auxiliū possit. Deinde considerandum quæ sit naturalis hominis temperies. Nam quibus amplæ sunt uenæ, quicq; modice graciles sunt, nec candidi, neq; tenera carne præditi, copiosius euacuabisi: contra rios autem parcius: quippe qui exiguum habeat sanguinis, carnemq; facile transpirabilem. Hæc ratione nec pueris uenam tundes usq; ad quartumdecimum ætatis annum, post quem si multus con-

gestus sanguis appareat, sepuſq; anni uernū fuerit, regioq; natura temperata, & pueri natura bene sanguinea, sanguinem minues, multoq; magis si aut peripneumonie, aut angine, aut pleuritidis, aut alterius acuti, grauisq; morbi periculū incumbat. Detrahes autē primum, ut summum, ad conu. Jam usq;. Quod si postea perpēdenti uires, permanere ualide uideantur, dimidium eius adicies, reterata missione. Didicisti autem uehementi pulsui cum æquabilitate, tanquam minime fallaci uirium robustarum signo, fidem habere, ex abidanti autē & magno. Itaq; & septuagenarijs modo dicti ad sint pulsus, si affectus iubeat, uenam secabis. Sunt em̄ quidam & in hac ætate multi sanguinis, uiresq; habent robustas, sicut alij sicci, & pauci sanguinis, & facile nigrescētes quauis percussa parte. Itaq; non numero solummodo animum aduerteret, quōd quidam faciunt, sed et corporis habitui. Nam sunt qui sexagesimo ætatis anno uenæ sectionem non ferant, cum quidam qui septuaginta nati sunt annos, perferant. Veruntamen minus his utiq; detrahes, etiam si candē habere affectionem quam flōrens corpus appareant. Optimum autem fuerit, priusquā aperiat uena, hæc omnia præuidere, & maxime de hæmorrhoidibus suppressis, aut mullebrī purgatione. Nam ubi uenæ uena sanguinis effluit, mutationi eius, & maxime cum adest tam phlegmone, labascētiq; fluxionis robori, potissimum autem pulsuum mutationi, tanquam indicio haud quaquam mēdaci, animum diligenter attendendus est, continuoq; quiescendum pulsū alterascēte aut in magnitudine, aut in quauis in æquabilitate. Nam de mutatione in obscuritatem, quid attinet dicere? Didicisti enim in hac qualitate certam fieri discretionē firmarum, infirmarumq; uirium. In quibus autem iuxta lectam uenam phlegmone est ingens, optimum est sanguinis & in colore, & in consistētia mutationem expectare, sicut indicauit Hippocrates in libro De acutorum uictu, quādo de pleuritide uerba facit. Alius enim est qui in phlegmone est sanguis, quam qui secundum naturam, ut potius ex cælfactus. Nam si antea crudior erat, rubrius modo & stauor efficitur: sin eiusmodi prius fuerat, ad atredinem uergit adustione. Proinde Hippocrates De pleuriticis hunc in modum scripsit: Secunda uero in cubito uena interna, nec ueris multum detraxere, si rubrior stauiorq; multo fluat, aut pro puro, aut rubro liuidus, utiq; enim euenit. Siquidem signum constituit assumpti in se Gram uenā ex phlegmone sanguinis mutationē in eo apparere. Non tamen omni ex parte hæc expectanda est, uerū est ubi antea quam existat, cessare conueniat, idq; duplici nomine, ob infirmas uidelicet uires, aut phlegmones prauitatem. Interdum enim nihil ab ea emittitur, sed imbitertiter constrictus est. Si tamen uires exolui euacuatione nōdum uideantur (id quod ex pulsus scies, & si cui sanguis mittitur, ætate sit flōrens) expectanda est mutatio, potissimum si ambiens sit temperatus.

13 Duo enim hæc sunt ob quæ maxime conic-
 sturals efficiæ euacuationis in hoc auxilio quan-
 titas, laborantis natura qualis sit, quæ utiq; adamul-
 sim nouisse nõ liceat, & ambiētis tēperies qualis
 sit à misso sanguine futura. Nam cū febrilis calor
 multum sanguinis digerit, atq; abstinēter laboras
 uictat, nec cessariõ breuit illum nutrimentu ex san-
 guine destituit, interin q; uirtus exoluit. Absumit
 aut ob laborantis quidē temperiē si calida hu-
 midaq; sit, cuiusmodi est puerorū, ob ambiētē si
 regio sit calida, & tempus æstiuū. Proinde minus
 detrahimus, q̄ plenitudo cōmouet, quod ad aeta-
 tes quidē attinet, in pueris: quod ad corporis ha-
 bitus, in candidis, & quibus mollis teneraq; est ca-
 rō, quales Galli sunt: quod ad tēpus sub Cane. Si-
 milit̄ etiā in regionib, & constitutiõibus. Alia
 uerõ ratione, ut & antē propositiõ est, in cōtrarijs,
 hoc est in frigidis tum temporibus, tum locis, lar-
 gam euacuationem fugiatis, propter insequen-
 tem nimirum refrigeratiõē. Quapropter unum
 desinit in quoq; dictorum uacuationis modum
 scripto nõ licet. Memini enim quibusdam ad sex
 usq; libras sanguinē detractum fuisse, ita ut febris
 protinus extingueret, nec ulla sequeretur uirium
 afflictio: quibusdam uero sesquialibrā haud citra
 leue saltem uirium detrimentum, quibus si quis
 citius uacualet, extreme lassisset. Quapropter uti-
 liter quibusdam unā quoq; detraxi aliquādo, imò
 tero nõnunquam hac quoq; minus, id q; ex uena
 aut cubito, aut poplitis, aut tali. Nam ex uenis quæ
 ad magnos oculatorum angulos cōspiciuntur, aut
 sub lingua, quod certe mentione dignum sit, ef-
 fluere non solet: sicut nec si quis summa in manu
 aut pede uenam secet, quemadmodum putant
 qui liene curari aut à uenæ ad secundū paruū digi-
 tū sita sectiõē, de qua fufius deinceps disseret.

14 Quæcumq; igitur de hac speculatione à
 medicis dicta sunt, ea si scribere aggrediar, opus
 erit libro ijs sigillatim dicato, eoq; ingenti. Cate-
 rum quædam modum in alijs quæ hæcenus dese-
 nta sunt effeci, ut scilicet & mentem meam uo-
 bis exponerem, qui eam à rebus ipsis probari ut
 distis, idem nunc quoq; faciam, sumpto initio ab
 ijs quæ quotidie in laborantibus uidentur. Quæ
 quidem Hippocrates diligēter obseruata, memo-
 riæ prodidit. Est uerò eorum unum primarium q̄
 caput, hoc scilicet: Quibuscumq; *nar̄ isy* eruptio
 sanguinis accidit, summum id commodum labo-
 rantibus affert. (Hoc autem *nar̄ isy* quod in re-
 ctum intelligatur, omnibus confessum est, cū cla-
 rissime sæpenumero hac uoce *nar̄ isy* in hoc uita-
 tur significat.) Quibus uerò contra euenit, nihil
 tuat, aut etiam interdum nocet, quod uires scilicet
 cetera morbi leuamen desiciat atq; exoluat. Nõ
 enim in liene turgente ex dextra nare erumpens
 sanguis, nec in iecore ex sinistra ullam fert utilita-
 tem. Sed & reuulsio quibus in directum adhibe-
 tur, euidentem utilitatem celeriter ostendit: qui-
 bus contra, haud etiam. Dextra igitur nare san-
 guis erumpens, ad dextrum hypochondrium si-
 na cucurbitula, clarè celeriterq; lussitur: sicut ad

nisstrum, ex sinistra erumpens. Porro reuulsionis
 causa, si uenam feces, in directe quidem opposi-
 tis sanguinis eruptionibus, citissime cõspiciam
 uidebis utilitatem. At si contra feces, nihil profu-
 erit. Sic affecto liene, æquè adiuerit circa proxi-
 mum mediõ digitum sinistra manus incisa uenā,
 atque si internam cubiti secueris. Multum enim
 iuuat afflictum liencem sanguinis ex sinistra mā-
 nu detractio. Præstat autem non semel quantum
 conueniat extraxisse, sed in duos dies id partiri fa-
 tius est. Inuenire tamen neque, quam obrem me
 dici liencis sanguinem detrahere neglexerint: si
 quidem ego ingentem perpetuõ utilitatem pro-
 uenire conspexi, si uel libra una detracta foret.
 Vacuationis tamen mensura ex dictis scopis con-
 scienda est. Quin & pleuriticis, quæ è directo la-
 borantis lateris adhibita fuit sanguinis missio, cla-
 rissimam sæpe utilitatem attulit: quæ uerò ex ma-
 nu opposita, aut omnino obscurā, aut certè post
 temporis intervalum. Ad hæc, oculatorum persæ-
 pe doloris grauissimos è directo uenæ, quam hui-
 meralē nominant, sectio intra horæ unius spa-
 tium compescuit. Conari autem in omnibus af-
 fectibus præstat, post modicam sanguinis missio-
 nem iterato mittere: interim eodē die, si ita ex-
 pedire uideatur: interim post diē, nisi si quando,
 ut antē dictum est, ad animi deliquitum euacua-
 tionem ducere conueniat.

15 Itaq; dolentibus oculis humeralis uocata
 uena, quæq; ex ea deriuata est, in cubito incisa, lu-
 culentum celeriter comodum afferunt. Dolente
 uerò latere, aut pulmone, aut septo trāsuerso, aut
 liene, aut iecore, aut uentriculo, ea quæ per alas ad
 cubiti iuncturam pertingit. Hoc autem casu ma-
 ximè interior secanda uenit, quod si non, certè ea
 quæ ab ipsa diducta in iuncturæ apparet flexura.
 Nouissis sanè paulo antè ab humerali uenâ predi-
 ctam diduci, ipsam cõnectentē. Nam hi tres sunt
 loci mittendi ex cubito sanguinis, interior, exte-
 rior, medius. Igitur interior utilis est in ijs quibus
 inferiores collo partes patiuntur. Exterior uerò in
 ijs quibus quæ his superiores sunt, ut facies aut ca-
 put. Medius locus interdum utraq; habet didu-
 ctas uenas in ulteriore manus partem tenden-
 tes, ac deinde hic coeūtes: interim uerò celeriter
 in unum mutuo congregientes, in ipso uidelicet
 iuncturæ flexu, ac nõnunquam obscuram earum
 alteram, claram uerò alteram. Itaq; ubi uena quæ
 parti affectæ propria est obscurior fuerit, & ad me-
 diorū aliquam accedas, conare, quæ à propria di-
 ducitur, potius incidere. Est uerò ubi & quæ infe-
 riores sunt cubiti iunctura, eas quæ in ulna exi-
 stunt scilicet, nihil secare prohibeat, ubi nimirum
 quæ in cubito sunt, non appareant, sed eas certè
 quæ in rectum sunt affectæ. Porro tā perspicuum
 sæpe celereq; remediū, quæ è directo affectus par-
 tibus uenæ secantur afferunt, ut & qui partuntur,
 & familiares ipsorū sæpenumero obstupescant.

16 Itaq; ego olim rogatus sum à diuite quopiā
 in suburbijs Romanæ urbis, ut rerū suarum ceo-
 nomum inuiserē, cui cæcitas imminēbat persci-

lū, nā ita ille dicebat, certē magno dolore uexaba-
 tur, idq; dieb. iam uiginti. Diuitis aut illius familie
 præfectus erat medicus sectæ Erasistratæ, anxie
 semper uenę sectionē refugiēs. Vbi ergo laborā-
 te inspecto, iuuenē eū multi sanguinis cognouit-
 sem, ac oculos quidē nondū ulceratos habere: cæ-
 terū phlegmonē maximam, fluxionemq; tum in
 ambabus palpebris pilositatē, atq; in altera qual-
 dam etiam asperitates, à quib. oborta caligine æ-
 grotus magis magisq; dolebat, ac phlegmone flu-
 xioq; acerbabant: his in quā cōspēctis, cognitaq;
 omni ratione curationis qua medicus ille usus fu-
 erat, me quidem alsidue in suburbū uenire posse
 negabam, cæterū ex usu esse ut triduum ut mini-
 mū hominem paruis temporū interuallis inspicere.
 Permite igit̃ illum inquam mihi, si uideretur,
 tres hosce dies. Imò uero, inquit, ut facias obsecro
 gratiamq; habebo, quin iam hominem tecū ad æ-
 des tuas adduc. Venit aut̃ circit̃er horā quintam,
 ac prima protin⁹ detractionē tres sanguinis libras
 exhausti, deinde hora nona aliam. A quibus mirissi-
 ce oculis apertis: inunctus est postero die mollissū
 collyriorū quopiam, cui admixtū erat quod unū
 habet, sicut in eiusmodi facere cōsueuimus, illi u
 sub palpebris facto, specilli cuspide in summo me-
 dicamen impositum ferente. id primum quidem
 mane faciebam, deinde ad horam quartā, postea
 ad nonam, post quas inunctiones sub occasum so-
 lis in balneū ductus est. Postero deinde die, palpe-
 bris extra uersis, bis inunctus est, maiorē copia col-
 lyrii illius uinum recipientis, mollis illi collyrio ad-
 mixta, dein ad uesperā lotus est. Postridie uerò ma-
 ne obuius diuiti illi egressus, eò loci ubi ex uehi-
 culis descēdere solent, salutauit illum oculis aper-
 tis, phlegmonēq; ac fluxione planē liberis, qui an-
 te biduū illos ne aperire quidem præ fluxiōe atq;
 dolore potuerat. Itaq; res incantationi similis uisa
 est, adeo ut & ipse ille curationis celeritatem ad-
 miratus, exclamaret, unaq; qui cum eo erant, om-
 nes in clamorem prorumperēt, cum nos interim
 haud magnum quippiam fecissemus, nisi tantum
 ex medici illius cōparatione, qui summū malum
 attulerat uenę sectionis metu. Porro ex palpebris
 restabant extergēdæ laboranti tum pilositates il-
 læ, tum asperitates, cæterum id fieri nō poterat ci-
 tra medicamētum mordax. Atqui ferre illud ne
 rīquā potuisset, nisi prius expurgatus foret. Di-
 ctum enim sæpe à nobis demonstratumq; est, ac rīa
 omnia medicamenta parti cuius admota, nisi ua-
 cuum corpus omne fuerit, atq; adamussim excre-
 menti expers, fluxionem atrahere, phlegmo-
 nemq; efficere. Percontatus itaq; tunc dies quæ
 nam ea fuisset incātatio, resq; omni intellecta, ex-
 inde Erasistratæ illum medicum *εμφοβου*, qua-
 si dicas sanguifugum, nominabat. Hæc itaq; nar-
 ratio utriusq; indicationem continet, tum quod
 in affectionibus eiusmodi uenam secare oporteat,
 quod in præsentī oratione propositum nobis
 haud erat, tum quod è directo laborantium par-
 tium: præterea humerales uenas secandas, ubi su-
 periores pectore partes laborant.

17 Porro quemadmodum prædictæ omnes
 partes in cubito secta uena iuuant, ut dictum est,
 sic quæ his inferiores sunt, illis quæ per poplites
 & malleolos decurrunt. Sunt autem dictis inferi-
 ores coxendix, uterus, uesica. At renes cui parti
 adscribi debeant, ambigunt: si quidem inferiores
 sunt ijs, quas prius recensuimus: superiores uerò
 quàm eæ quas secundo loco. Itaq; misso ex cubi-
 to sanguini interdum auscultant, ubi uidelicet re-
 cens fuerit phlegmone, copiamq; sanguinis adue-
 rit. Quibus uerò affectio inest, quam proprie ne-
 phritum nomināt, eā quæ in poplite est, secare ex-
 pediat, aut certē quæ in malleolis sunt. Porro utri
 inflammationes magis etiam quàm renum à ue-
 nis in crure sectis iuuantur. Nam quæ ex cubito
 fiunt euacuatiōes, aliud etiam habent adiunctum
 malum: nempe quod purgationis menstruas cō-
 priment, sanguinemq; ad superiores corporis par-
 tes retrahant. Quæ uerò fiunt ex cruribus, tantum
 abest ut retrahant, ut etiam menses promoueat,
 ac ubi id facere uolueris, tempus consueta mulie-
 ri circuitus tribus quatuorue diebus anteuertas,
 aut uena incisa, aut scarificatis talis cruris unius
 pauculum euacuato: deinde postero die similiter
 facito in crure altero, ut tamen etiam illis diebus
 in quibus uacuas, & ante eos quatuor aut quinq;
 extenuantem uictū procures. Conscriptus est autem
 à nobis seorsum liber De uictu extenuante.
 Sed mulieribus menses abunde prouocant & ne-
 pita, & pullegium. Exhibebis ea in aqua mulla co-
 cta, sed antea contusa, arida, cribroq; subtili excre-
 ta, ac rursus trita usq; dum pollinem tenuiterat
 ferant, ita deniq; aquæ mullæ insperge. Porro cō-
 uenientissimum potū tempus est à balneo inuo-
 lutis adhuc linteo: atq; hæc quidem medicamen-
 ta mitia sunt. Valētiora sunt sauina & dictamnū;
 cæterum usus antē dictis similis. Datur autem &
 hoc tempore medicamentū, quod proprie Ama-
 rum appellat̃, centū habens aloes drachmas mi-
 llis aliorū medicaminū cuiusq; sex. Optimum au-
 tem est, ubi cinamomū acceperit. Sed hæc obiter
 sint dicta, quamq; nō à re ipsa aliena, quandoquid-
 em sanguinis ex utero fluxui auxiliātur, cū eua-
 cuatione ex cruribus, quæ fiat aut malleolis scarifi-
 catis, aut incisa in talo aut poplite uena.

18 Memini me ischiadas, siue coxēdices uno
 die facta ex crure euacuatiōe curasse, nimirū ubi
 nō ex frigore, sed inflammatione sanguinis quæ in coxa
 sunt uenis prouenissent. quare lecta in poplite ue-
 na, cōmodior ita affectis est, q̃ in malleolo. Scarifi-
 catio autem nihil perspicuo illis prodest. Porro
 ut summam dicam, incipientes phlegmonas re-
 uulsū euacuare oportet: quæ uerò inueteratas iam
 sunt, ex ipsis, si fieri potest, affectis partibus: q̃ si
 nequeat, saltem ex uicinis. Et eū in incipientibus
 auertere quod influit, expedit, in inueteratis aut̃,
 ipsū tantum quod affectæ parti infixum est, e-
 uacuare. Euacuabitur porro id optime per uenas
 diductas ab ijs quæ in partib. ipsis sunt sitæ. Huic
 ratioi experientia quoq; subscribit. Quocirca quæ
 in faucibus & arteria, graui torquetur inflamma-
 tione

tionem, in principio quidem aperta in cubito uena, post principium autem in ipsa lingua magnifice prodehinc, incisus uidelicet uenis quæ in ea sunt ambab. Sic indurata phlegmonarum in oculis reliquæ, secta quæ ad magnam decurrit angulum uena, mirifice iurant: sicut capitis grauitates, & in ueteratis in eo ex plenitudine dolores leuare manifeste solent. rufa in fronte uena, at incipientes, aut etiã uigentes, per cucurbitam in ceruicæ procurata retractio, in terram quidem solam, interim cum scarificatione. Cæterum præuacuatum esse corpus uniuersum oportet. Eadẽ ratione incipientes in occipitio dolores, aut etiã uigentes, incisa frontis uena iuuat: quippe reuulsionem cum euacuatione adhiberi magis debent in fluxionibus incipientibus: quæ uero sunt, ex ipsis partibus affectis, aut illis uicinis, in phlegmonis quæ uelut scirrhii naturam referunt.

19 In quibus autem corporibus, nulla dum particula affecta est, cæterum uacuatione uere ineunte anteuertimus: in his siquidem talis sit homo, qui quotannis æstiuo tempore febris, morbis obnoxius esse assolet, atque in eo exundantia euacuare studemus, æque pars quauis in sanguinis detractio accommodata est, sicut sanè etiã si arthriticus sit, omnibus articulis laboris. Quibus autem eximia pars quepiã, ubi prius euacuati non fuerint, infestæ, haud æque liceat ex quauis parte euacuatione moliri, uerum sicut in his qui patiamur occipiunt. Quamobrem podagricos ex cubito euacuato, comitialibus, uero morbis, uertiginibusque obnoxios potius ex cruribus. Cæterum si retentæ hæmorrhoides mittendi sanguinis occasio sint: siquidem cohibere eas uoles, quæ in brachio functioni prouocare, quæ in cruribus sunt, uenas secare cõuenit. At in his quibus repressi sunt menses, semper in cruribus. Non enim ut in hæmorrhoidibus, quidam eiusmodi liberari euacuati uolunt, quidam habere etiã gaudet, ita quoque se res habet in mensium purgatione. Quippe cum hæmorrhoidum euacuationem uereamur, ne in tantam euadat immoderationem, ut hominem uel protinus interfimat, uel aquæ inter cutem obnoxium, aut habitus mali reddat. At uteri purgationibus, ut quæ secundum naturam sunt, tale nihil euenit. Accidit tamen aliquando, ut ex utero per erosionem sanguis erumpat, in quibus non idem est curationis scopus: siquidem haud effluere sanguinem uolumus, uti ex mensibus, sed plane sistere cõsiliu est. Communis ergo in his omnibus, his qui uere ineunte ad sanguinis missionem accedunt, hæc ratio est: siquidem insigniter infirmam partem aliquam habeant, in quam quæ colligitur, plenitudo decumbat, per reuulsionem euacuare. at si tale nihil sit, quæ cuique magis placebit, excepta tamen aut hæmorrhoidis, aut mensium retentione, ut paulo antè desinimus.

20 Et de hac quidẽ res supra quoque dictum est. Verumtamen factus fuerit & hic quoque omnia percurrere, omnibus quæ antè dicta sunt in unum collectis, & si qua minus exacte distincta sunt, unã discretis. Igitur uniuersum hoc sciendum, in sanguinis missione dierum numero haud attendendum, sicut quidam scripsere, ac nonnulli admodum ridicule,

A post tertie diei circuitum, quando uidelicet, ut aiunt, dignotio quædam haberi, qualis sit in forma & moribus, atque adeo tota natura sua morbus. Alij præstantissimum terminum mittendi sanguinis desinunt in circuitu interuallis, electo quo libeat die. Alij detrahere festinant, quibus sanguinis detractio ex usu esse statuerint, transfuente etiam uero eo, ac ubi necdum firmiter in parte superfluitate recipiente inhaerit, unum modo considerantes, non corruptio aliqua cibi in uentre cõcoquendi sit facta, aut tarda cõcoctio, aut etiã cibi in eo cõtineant. Ergo quod maturandum sit, in quibus uacuatione ex usu est, nisi prius concoqui aut cibos, aut in primis uenis cõtentos semicoctos succos oporteat, relictissime præcipiunt, habendaque fides. Verum quoniam quintum sæpe diem, aut sextum ab initio expectant, priusquam nos ad curandum accersant, expediet nihil fecius quoque sanguinem detrahere, etiam si huius auxilij primu tempus sit omissum. Quocumque enim die mittendi sanguinis scopos in labore inuenieris, in eo auxillium illud adhibeto; etiam si uel uigessimus is ab initio extiterit. At quinam fuerint hi scopi: Morbus ingens, roburque uirtutis, excepta ætate puerilis, & aere non ambiente ualde calido. Porro autem quoniam exsoluitur temporis tractu in plerisque morbis uirtus, idcirco & mittendi sanguinis occasio dierum numero deperdit, non tanquam primario id dies efficiant, ac non re aliqua intercedente, nempe uirtutis dissolutione. Itaque si quando uel secundo a principio die uires exoluti uideantur, a uena secunda abstinemus. Sed enim quod in ipso rursum die in quo sanguinem mittimus, obseruanda sit febris declinatio, clarescatis arbitror, quanquam quibusdam id non factis sit notum, qui mane tantum tundendam esse uenam, aut ad summum in horam usque quintam aut sextam existimant. Verum si quis memoria teneat, quæ toto supra libro sunt dicta, nihil is delinquet sanguinem mittens, quauis diei noctisque hora, modo respiciat in febrilibus particularium circuituum declinationem. In quibus autem aut ob colorum lippitudinem, aut aliud simile citra febrem, hoc opus est auxilium, non declinationem omnino non presentis febris, sed magnitudinem aut doloris, aut phlegmones, aut totius affectus in quo secta opus est uena, inspicere conuenit. Cum autem nihil eiusmodi aut urgeat, aut prohibeat, præstat mane uenam incidere, haud protinus ex somno excitis, uerum circiter horam unã iam antea uigilantibus. Cæterum in quibus uere ineunte uenam incidere aggredimur, aut propter febris metum, aut alterius cuiuspiam affectus, scio me sanguinem misisse quibusdam etiam posteaque rerum solitarum quippe obissent, siue in ludo literario siue in officinis, siue in foro siue in ædibus. Iteratæ tamen de tractionis tempus, in quibus simpliciter quidem uacuare conamur, eodem die esto. At in quibus reuellere, si uel duobus deinceps diebus fiat, melius fuerit. Porro intento semper animo sit omnibus id genus in laborantibus uires esto, manu fugiter arterijs illius admota. Sunt etiam quidam tam